

2019年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年10月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <http://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート統括部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215

四半期報告書提出予定日 2018年10月4日 配当支払開始予定日 2018年11月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年2月期第2四半期の連結業績（2018年2月21日～2018年8月20日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期第2四半期	11,104	8.5	695	30.3	756	33.9	578	21.8
2018年2月期第2四半期	10,234	△26.0	534	△48.9	564	△46.2	475	△19.7

(注) 包括利益 2019年2月期第2四半期 73百万円 (△77.8%) 2018年2月期第2四半期 333百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年2月期第2四半期	88.16	87.89
2018年2月期第2四半期	72.38	72.25

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年2月期第2四半期	36,514	24,141	65.9	3,666.26
2018年2月期	35,406	24,185	68.2	3,674.99

(参考) 自己資本 2019年2月期第2四半期 24,078百万円 2018年2月期 24,135百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年2月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2019年2月期	—	25.00	—	—	—
2019年2月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年2月期の連結業績予想（2018年2月21日～2019年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,250	14.3	1,850	174.8	1,985	164.4	1,285	93.2	195.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー 、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年2月期2Q	7,200,000株	2018年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	2019年2月期2Q	632,535株	2018年2月期	632,462株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年2月期2Q	6,567,483株	2018年2月期2Q	6,567,575株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復が続きました。世界経済については、米国では雇用情勢の改善や個人消費の増加等から景気は着実に回復しており、中国では輸出の増加や底堅い個人消費等により景気は持ち直しの動きが見られました。しかしながら、米国を中心とした通商問題の動向や新興国での急激な為替変動など、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループでは、本社・グループ会社が密に連携し、組織力強化に努め、相互にシナジー効果を発揮させる取り組みである「ALL ZUIKO」の推進を継続し、企業価値向上を図ってまいりました。このような環境のもと、一部の案件における仕様変更対応、原材料の値上げや納期遅れなどの工程・原価に影響する要因が発生いたしました。これらの要因に対して、生産工程を適時見直し、改善を図ることにより、一定の成果を獲得しておりますが、期初計画値は下回る結果となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、11,104百万円（前年同四半期比8.5%増）、営業利益は695百万円（同30.3%増）、経常利益は756百万円（同33.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は578百万円（同21.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,108百万円増加し、36,514百万円となりました。現金及び預金が541百万円及び受取手形及び売掛金が390百万円減少いたしましたが、仕掛品が1,918百万円、電子記録債権が351百万円及び原材料及び貯蔵品が140百万円増加いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,153百万円増加し、12,373百万円となりました。支払手形及び買掛金が544百万円、電子記録債務が509百万円及び未払法人税等が236百万円増加いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ44百万円減少し、24,141百万円となりました。利益剰余金が447百万円増加いたしました。為替換算調整勘定が490百万円減少いたしました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3,040百万円減少し、6,762百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果使用した資金は39百万円（前年同四半期比94.5%減）となりました。これは主に、仕入債務の増加1,154百万円、税金等調整前四半期純利益757百万円及び減価償却費の計上228百万円があった一方、たな卸資産の増加2,221百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は2,650百万円（前年同四半期比23.8%減）となりました。これは主に、定期預金の増加2,578百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は161百万円（前年同四半期比18.3%減）となりました。これは主に、配当金の支払131百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年4月5日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,362,754	9,821,677
受取手形及び売掛金	6,143,005	5,752,160
電子記録債権	1,853,638	2,205,191
商品及び製品	40,039	30,739
仕掛品	5,648,342	7,566,704
原材料及び貯蔵品	917,669	1,058,245
その他	1,253,390	1,224,511
貸倒引当金	△25,489	△26,114
流動資産合計	26,193,352	27,633,117
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,895,170	2,751,324
機械装置及び運搬具(純額)	485,925	465,831
土地	3,432,724	3,425,582
リース資産(純額)	164,759	136,643
その他(純額)	238,681	207,082
有形固定資産合計	7,217,261	6,986,463
無形固定資産	685,964	617,617
投資その他の資産		
投資有価証券	1,196,582	1,171,189
破産更生債権等	152,730	152,730
その他	112,927	106,462
貸倒引当金	△152,730	△152,730
投資その他の資産合計	1,309,509	1,277,652
固定資産合計	9,212,735	8,881,733
資産合計	35,406,087	36,514,851

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年8月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,184,735	3,728,904
電子記録債務	2,187,735	2,696,938
リース債務	59,868	58,351
未払法人税等	42,151	278,570
前受金	4,192,422	4,173,387
賞与引当金	247,678	223,147
役員賞与引当金	38,565	26,387
その他	740,999	701,755
流動負債合計	10,694,157	11,887,442
固定負債		
退職給付に係る負債	32,372	27,778
資産除去債務	28,161	28,161
リース債務	115,985	87,315
長期未払金	291,367	291,335
その他	58,197	51,760
固定負債合計	526,083	486,351
負債合計	11,220,240	12,373,794
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	19,600,700	20,048,347
自己株式	△595,671	△595,932
株主資本合計	23,643,868	24,091,254
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	658,739	640,402
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	1,013,378	523,239
退職給付に係る調整累計額	△15,105	△11,661
その他の包括利益累計額合計	491,781	△13,249
新株予約権	50,195	63,051
純資産合計	24,185,846	24,141,056
負債純資産合計	35,406,087	36,514,851

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年2月21日 至 2017年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年8月20日)
売上高	10,234,035	11,104,006
売上原価	8,627,655	9,194,449
売上総利益	1,606,379	1,909,557
販売費及び一般管理費	1,072,207	1,213,727
営業利益	534,172	695,829
営業外収益		
受取利息	40,858	44,342
受取配当金	13,174	14,489
補助金収入	—	37,477
その他	15,796	13,359
営業外収益合計	69,829	109,670
営業外費用		
為替差損	37,042	48,597
その他	2,399	809
営業外費用合計	39,442	49,406
経常利益	564,559	756,093
特別利益		
固定資産売却益	1,005	2,030
主要株主株式短期売買利益返還益	1,142	—
特別利益合計	2,148	2,030
特別損失		
固定資産売却損	—	501
固定資産除却損	785	426
特別損失合計	785	927
税金等調整前四半期純利益	565,922	757,196
法人税、住民税及び事業税	160,323	243,206
法人税等調整額	△69,753	△65,008
法人税等合計	90,570	178,198
四半期純利益	475,352	578,998
親会社株主に帰属する四半期純利益	475,352	578,998

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年2月21日 至 2017年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年8月20日)
四半期純利益	475,352	578,998
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60,355	△18,336
為替換算調整勘定	△203,546	△490,139
退職給付に係る調整額	1,012	3,444
その他の包括利益合計	△142,179	△505,031
四半期包括利益	333,172	73,966
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	333,172	73,966
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年2月21日 至 2017年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年8月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	565,922	757,196
減価償却費	235,807	228,081
固定資産売却損益 (△は益)	△1,005	△1,529
固定資産除却損	785	426
賞与引当金の増減額 (△は減少)	15,496	△23,443
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,761	△12,178
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△50,413	625
受取利息及び受取配当金	△54,032	△58,832
売上債権の増減額 (△は増加)	△982,872	△48,663
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△823,558	△2,221,857
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,033,144	1,154,710
前受金の増減額 (△は減少)	30,776	82,975
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△323,159	△72,197
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△104,149	△28,839
その他	△241,245	63,458
小計	△702,266	△180,068
利息及び配当金の受取額	54,032	58,832
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△62,428	81,904
営業活動によるキャッシュ・フロー	△710,662	△39,331
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△3,311,979	△2,578,242
有形固定資産の取得による支出	△74,413	△75,092
有形固定資産の売却による収入	1,109	6,085
無形固定資産の取得による支出	△78,857	△7,233
投資有価証券の取得による支出	△853	△884
保険積立金の積立による支出	△213	△88
その他	△11,915	5,267
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,477,122	△2,650,188
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△164,189	△131,350
自己株式の取得による支出	△242	△261
リース債務の返済による支出	△33,499	△30,187
財務活動によるキャッシュ・フロー	△197,932	△161,799
現金及び現金同等物に係る換算差額	△114,356	△188,941
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,500,072	△3,040,261
現金及び現金同等物の期首残高	8,869,363	9,802,290
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,369,290	6,762,029

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。